
Lauksaimnieku organizāciju iesniegtie jautājumi 28.01.2010. sanāksmei

Atbalsta maksājumi

· Vai tie, kas nav reģistrējušies kā saimnieciskās darbības veicēji drīkst saņemt subsīdiju (arī ES platību maksājumus) maksājumus? 

· Atbilde: Uz pašreizējo brīdi  MK noteikumu projektos 2010.gada subsīdiju saņemšanai šādi ierobežojumi nav paredzēti.
· Vai šogad krīzes apstākļos nevarētu samazināt platību maksājumu iesniegumu veidlapu lielumu. Kārsavas novadā 90 % lauksaimniekiem ir pieteikumā līdz 10 laukiem un tikai 10 % vairāk par 10 - tas nozīmē, ka A 3 formāta lapas tiek bezjēdzīgi kopētas un lieki tiek tērēti resursi. Arī printējot bloku kartes tiek nevajadzīgi daudz patērēti resursi. 

· Atbilde: Visas iesniegumu veidlapas tiek veidotas pēc viena formāta, saskaņā ar MK noteikumos apstiprinātu formu. Veidlapas ar informāciju pēc tam tiek skanētas, līdz ar to divu dažādu formātu ieviešana drukāšanas un apstrādes procesu tikai sadārdzinātu. Gadījumos, kad tas ir iespējams iesakām izmantot Elektronisko pieteikšanās sistēmu – nebūs nepieciešamības kopēt iesniegtos dokumentus.

· Audzētāju organizācijām ar LAD vajadzētu pēc iespējas ātrāk noslēgt sadarbības līgumu par šā gada valsts atbalsta maksājumiem, jo tikai tad, kad mēs esam noslēguši līgumu ar LAD, varam gatavot savu līgumu ar zemniekiem. Subsīdiju projektā  šogad ir ļoti saspringti termiņi, kad audzētāju organizācijām jau ir jāiesniedz atbalsta saņēmēju sarakts LAD, bet  mums līgumu veidlapas vēl ir jāiespiež tipogrāfijā, jāizsūta visiem pretendentiem un jāsaņem no viņiem atpakaļ viens līguma eksemplārs. Cik tālu ir situācijas risinājums? 

· Atbilde: Vēl nav stājušies spēkā 2010.gada subsīdiju noteikumi, tādēļ LAD nav nekāda pamata līguma slēgšanai. Līguma projekti tiek gatavoti, un dienā kad noteikumi stāsies spēkā LAD būs gatavs tos parakstīt.

· Kādos termiņos paredzēts pilnībā  norēķināties  par 2009.gada platību maksājumiem (VPM, PVTM)?

· Atbilde: Maksājumi tiks veikti saskaņā ar mājas lapā (http://www.lad.gov.lv/index.php?d=3760) ievietoto maksājumu grafiku. Gala norēķinus uzsāksim jau februārī un tie tiks veikti pieejamā finansējuma ietvaros. Lielākā daļa finansējuma tiks izmaksāts februāra un marta mēnešos. Problemātiskie gadījumi tiks risināti un tiem gala maksājuma termiņš ir 30. jūnijs.
· Kāds iemesls tam, ka  saimniecībām, kas nodarbojas ar bioloģiskās lauksaimniecības produktu ražošanu, gadu  no gada  tiek aizkavēti platību avansa maksājumi (VPM, PVTM)?

· Atbilde: Ir jāredz konkrētā saimniecība, jo iemesli var būt dažādi (šogad daudz lauksaimnieki nesamaksāja par sertifikāciju, līdz ar to sertificējošās institūcijas nedeva atzinumus, vai arī tika samazinātas saistību platības, kā rezultātā administrēšanas process ir garāks). Principā kavēšanās nav, jo VPM avanss ir samaksāts 97% lauksaimnieku (neapmaksāti ir tikai problemātiskie iesniegumi, kuros ir neatrisinātas pārdeklarācijas vai dubultās deklarācijas un citas kļūdas) un esam uzsākuši Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības atbalsta izmaksu.

· Situācija: ir vēstule - LAD klientam 2008.gadā tiek uzliktas sankcijas - attiecībā uz VPM, MLA un Natura 2000 maksājumiem. Sankcijas tiks ieturētas no atbalsta, kuru klients būs tiesīgs saņemt turpmāko 3 gadu laikā.

a) vai šim klientam turpmākos 3 gadus jāiesniedz maksājumu pieteikums LAD noteikti?

· Atbilde: Nē, iesniegums obligāti nav jāiesniedz. 3 gadīgās sankcijas princips: ja uzliktā sankcija ir 100LVL, bet pienākošais atbalsts ir 150 LVL, tad jau pirmajā gadā šī sankcija tiek ieturēta un izmaksās atlikušos 50 LVL. Nākamajos 2 gados lauksaimnieks jau atkal var saņemt pilnu atbalsta summu (ja, protams, netiek konstatēti pārkāpumi). Ja klients 3 gadu laikā nav iesniedzis pieteikumu, tad sankcija automātiski dzēšās.
b) vai klients minēto platību drīkst iznomāt citam, ari klientam, kurš platību vēlas apstrādāt, vai cits (otrais) klients varētu saņemt maksājumus?

· Atbilde: Jā – šo platību var iznomāt citam klientam, bet jārēķinās ar to, ka platība, kura bija pamatā 3 gadīgās sankcijas aprēķinam, tiks pastiprināti kontrolēta.

Projekti

· LEADER projektu realizācija. Pēc projekta atbalstīšanas 10 darba dienu laikā LAD jāiesniedz Zemes grāmatā (ZG) reģistrēts telpu nomas līgums. Kā to var izdarīt, ja vispirms nepieciešams atvērt Valsts kasē kontu ( mūsu bijušā rajona nodaļu likvidēja un kontu slēdza, tagad jābrauc uz Rīgu). Tālāk notārs neveic nekādas darbības, kamēr naudu nav saņēmis tā atkal paiet vismaz 2 dienas un, protams, pašā ZG arī kāda nedēļa. Parēķinot, cik reizes jābrauc, nevar 10 dienās to izdarīt, un biedrības darbojas sabiedriskā kārtā, tāpēc nevar katru otro dienu braukāt.

Atbilde: Prasība par nomas līguma reģistrēšanu zemes​grāmatā un termiņš šo darbību veikšanai (10 darba dienas) ir noteikts 2009.gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.33 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam “Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 16.punktā. Šī ir atkāpe no noteikumiem citiem pasākumiem, kur zemesgrāmatā iereģistrēts līgums ir jāiesniedz jau uz projekta iesniegšanas brīdi.


Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 14.jūlija noteikumu Nr.783 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku un zivsaimniecības attīstībai” 40.8.apakšpunktu, biedrība vai nodibinājums drīkst veikt maksājumus no sava bankas konta komercbankā (kas nav Valsts kases konts) un Valsts kases kontu atvērt līdz brīdim, kad Lauku atbalsta dienestā tiks iesniegts maksājuma pieprasījums. Šādā gadījumā Lauku atbalsta dienests (pēc dokumentu izvērtēšanas) veiks pārskaitījumu uz Valsts kases kontu un sagatavos atzinumu par tiesībām atjaunot līdzekļus biedrības vai nodibinājuma bankas kontā.



Lauku atbalsta dienests kontaktēsies ar Zemkopības ministriju, lai izvērtētu nomas līgumu reģistrācijas nepieciešamību Zemesgrāmtā.

· Vai Lauku atbalsta  dienestā kopīgi ar Zemkopības  ministriju ir izstrādāti konkrēti  kritēriji biogāzes ražošanas projektu atbalstīšanai ( pretendenta iepriekšējās  ekonomiskās  darbības vēsture, iespējas projektēto  ražotni nodrošināt ar izejvielām u.c.)? Patreizējā ažiotāža pretendentu cerībā uz   lielu peļņu var  novest pie  nelietderīgiem līdzekļu ieguldījumiem.


Atbilde: pašlaik ZM tiek pārskatīti MK noteikumi nosacījumi, lai nodrošinātu to, ka projektus var iesniegt tikai tādi pretendenti, kas spēj pierādīt, ka projektu spēj realizēt un ir nepieciešamais finansējums. Detālāki nosacījumi būs pieejami pēc MK noteikumu grozījumu apstiprināšanas. 
· Vai nevar projektu pieteikumus iesniegt jebkurā LAD filiālē? Jo ir filiāles, ar kuru darbību ir saistītas zināmas problēmas. 


Atbilde: Projektus iesniedz juridiskas persons pēc reģistrācijas vietas un fiziskas pēc projekta realizācijas vietas. Ja pārvaldēs pieejas atšķirās, tad lūdzam informēt LAD CA, lai trūkumus novērstu. Jebkurā gadījumā, jebkurš dokuments tiek pieņemts jebkurā pārvaldē, taču administrēšana noteik tajā pārvaldē kur to paredz MK noteikumi.

· Par LAP atbalsta programmu "Atbalsts jaunu uzņēmumu radīšanai" Lauksaimnieki atzīst, ka ir ļoti sarežģīts, grūti uztverams programmas nosacījumu teksts. Kādam pretendentam ( izglītība, vecums) vēstījums, adresēts? Kādas iespējas informāciju uzrakstīt vieglāk uztveramu?

Atbilde: Šis jautājums ir ZM kompetencē. Iesakām lauksaimnieku organizācijām pārrunāt neskaidrās vietas ar Zemkopības ministriju.
Lauku saimniecību modernizācija

· Kādi rezultāti Lauku attīstības plāna pasākuma  “Lauku saimniecību modernizācija” septītajā (2009.g. 7.dec.- 2010.g.7.janv.) pieteikšanās  kārtā? (kopā, t.sk. pa LAD reģionālajām pārvaldēm un lauksaimnieku  kooperatīvo sabiedrību  grupā).

Atbilde: informācija ir ievietota LAD mājas lapā. Finansējuma iztrūkums bija Zemgales un Lielrīgas pārvaldēs, tomēr ZM ir pieņēmusi lēmumu apstiprināt visus projektus, kas atbilst atbalsta saņemšanas nosacījumiem.

· Vai LAD  nodrošina  pasākuma “Lauku saimniecību  modernizācija” katra pretendenta pieteikto un atbalstīto  projektu attaisnoto  izdevumu summēto uzskaiti, sākot ar 2007.-2013.g. plānošanas perioda pirmo kārtu?

Atbilde: Jā! Uzskaiti veic datorizēta sistēma.

· Cik projektu pirmajās  septiņās  kārtās  noraidīti sakarā ar vienam  pretendentam maksimāli atļautās  attaisnoto izdevumu summas ( 600 tūkst. EUR, 2 milj. EUR) pārsniegumu? 

Atbilde: Neviens. Projektiem, kuru izmaksas tika plānotas virs 1 400 000 LVL, tika samazināta attiecināmo izmaksu kopsumma, lai nepārsniegtu MK noteikumos noteiktos griestus. Kopumā ir 28 atbalsta saņēmēji, kuru attiecināmo izmaksu kopsumma pārsniedz 1 000 000 LVL.

· Vai LAD  ir izstrādāti  nosacījumi un  norādījumi  reģionālajām pārvaldēm negodīgu pretendentu  konstatēšanai?( mākslīga saimniecību sadalīšana, īpašnieku maiņa, pieteikumi ar citiem uzvārdiem vai saimniecību nosaukumiem)

Atbilde: LAD regulāri veic savu darbinieku apmācības. ts.k arī par nosacījumu apiešanas konstatēšanu.

· Kāpēc LAD  atbildīgie darbinieki  atkārtoti  iestājas  pret LAP  pasākumā “Lauku saimniecību  modernizācija”  pieejamo  publiskā  finansējuma  līdzekļu sadali pa LAD reģionālajām  lauksaimniecības  pārvaldēm (gan kopumā 2007.-2013.g. plānošanas periodam, gan izsludinot  atsevišķas  pieteikšanās  kārtas)?

Atbilde: LAD viens pienākumiem ir iesaistīties normatīvo aktu izstrādes procesā un paust viedokli par normatīvo aktu projektiem. Attiecībā uz šo jautājumu LAD pauda viedokli, ka pārmērīgi ilga līdzekļu rezervēšana mazāk aktīviem reģioniem var apdraudēt kopējo līdzekļu apguvi ELFLA fondā. Turklāt līdzšinējā pieredze pasākuma Lauku saimniecību modernizācija ietvaros nav attaisnojusi reģionalizācijas principu. Protams gala vārds šajā jautājumā ir ZM kompetencē sadarbībā ar sabiedriskajām organizācijām.

Agrovide 

· Par Agrovides  pasākumu “Bioloģiskās daudzveidības  uzturēšana  zālājos (BDUZ). Ja par 2004.-2005.g. pieteiktajām platībām uzņemtās  saistības ir beigušās, vai 2010.gadā un turpmākajos  gados BDUZ platības ir jāpiesaka no jauna un par tām jāuzņemas  jaunas saistības? Ja  ar zemes īpašnieku, kura platībās ietilpst arī BDZU, beidzas  nomas līgums un tas netiek  pagarināts, vai līdzšinējais  zemes  izmantotājs (nomnieks) var pieteikt  tikai viņa apsaimniekošanā  palikušo platību? (piem. 14,8 ha – 2,5 ha=12,3 ha).

· Atbilde: Attiecībā uz saistībām, pirms tam būtu jāpārliecinās, vai vecais saistību periods ir beidzies (jo ir gadījumi, kad cilvēks sajauc saistību periodus un samazina platības pēdējā saistību gadā un tad nākas atprasīt atbalstu). Kas attiecas uz jaunām saistībām 2010. gadā, tad šobrīd vēl jaunie MK noteikumi nav pieņemti, līdz ar to par jaunu saistību uzņemšanos vēl īstas skaidrības nav. Jebkurā gadījumā vēršam atbalsta saņēmēja vērību uz to, ka rūpīgi jāseko līdz uzņemtajām saistībām un to termiņiem.

Kontroles

· Kā LAD praktiski plānots kontrolēt LIZ, kur netiek veikta saimnieciskā darbība?

Atbilde: LAD brauks šīs platības apsekot dabā, saskaņā ar pašreizējo MK noteikumu projektu.

Platību mērījumi

·  Cēsu rajona Zemnieku apvienības biedri, izskatot MK noteikumu projektu par nekustamā īpašuma nodokļa atmaksu attiecībā uz 7. punktu, vērš uzmanību, ka jau ilgstoši pašvaldību datu bāzēs nekustamā īpašuma nodokļa aprēķiniem no VZD būtiski atšķiras no LAD datu bāzes lauksaimniecībā izmantojamās zemes platībās. Nav skaidrs kā praksē lauksaimniekiem LAD un VZD pielietotu punktus 5.1 – ja nelielu platību LAD atzīst kā neatbilstošu LLVS un 5.2., vai uz paaugstināto nodokļa likmi pretendētu 51% neuzturētas LLVS no attiecīgās platības. Praksē ir tā, ka pašvaldībās līdz šim nodokļu administrētāji nav ņēmuši vērā LAD veiktos platību mērījumu rādītājus, apsaimniekotās zemes platības. Arī nekustamā īpašuma precīzā uzmērīšana prasa ieguldījumus, kas šajā periodā l/s nav ekonomiski pamatota,
šo platību precizēšana papildus kā slogs nav vēlams l/s. Vidzemes kalnainajos apvidos, kur saimniecību platības nav lielas, pastāv bažas, ka tieši saimniekiem, kas apstrādā LIZ , datu bāzu nesaistes pēc var rasties grūtības platību precizēšanā. 9.punktā minēti lauku konsultanti, likumdošanā minēts nosaukums - lauku attīstības speciālisti.

Atbilde: Paaugstinātā nodokļu likme (papildus 1.5%) attieksies uz zemes vienībām (kadastriem), kur LIZ platība ir virs 1ha.  Ja kadastrā neapsaimniekotā LIZ platība ir lielāka par 50% no kopējās LIZ platības kadastrā, paaugstinātā nodokļa likme būs jāmaksā par visu LIZ platību kadastrā.
Bioloģiskā lauksaimniecība 

· Vai gadījumā Iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājiem, bioloģiskās saimniecības nevarēs apiet nosacījumu par minimālajiem ieņēmumiem no ha, jo pēc grozījumiem IN likumā, pie ieņēmumu sadaļas tie liks arī visus ES maksājumus?

Atbilde: Par šo jautājumu informēsim ZM.
Bloku kartes 

· Līdz kuram datumam ir jāprecizē bloka kartes? 

Lauku atbalsta dienests precizē lauku bloku kartes līdz 1.martam. Līdz šim laikam precizētie lauku bloki būs redzami uz jaunajām lauku bloku kartēm. Tos iesniegumus, kuri iesniegti pēc 15.februāra, atrisina pēc karšu drukāšanas un tie tiek ņemti vērā pie pieteikuma administrēšanas.

· Līdz kuram datumam drīkst uzrakstīt bloku apvienošanas pieteikumus, nākamajam pieteikšanās termiņam, kādi dokumenti ir nepieciešami? 

Atbilde: Bloku apvienošanas pieteikumu iesniedz kā precizēšanas pieprasījumu, aizpildot veidlapu          (Rokasgrāmatas platību maksājumu saņemšanai 2010.gadā pielikums „Pasūtījuma veidlapa lauku bloku kartes precizēšanai”), ja nepieciešams pievieno arī lauku bloku kartes kopiju. Precizēšanas pieprasījumus drīkst iesniegt visu gadu. Lai izmaiņas varētu izdrukāt uz lauku bloku kartes, tās jāiesniedz līdz 15.februārim.

· Dažiem, laukiem reljefs ir kalnains, mērīja ar GPS aparātu, platība nesakrita, lauksaimnieks gribēja zināt, kādā veidā tiek pareizi aprēķināta platība tādām laukam?

Gan veidojot Lauku bloku kartes, gan veicot platības noteikšanu izmnantojot GPS mērinstrumentus tiek ņemts vērā augstuma modelis, un trīsdimensiju platība tiek projecēta plaknē. Tādējādi pagurainās vietas tiek ņemtas vērā un tas ir saskaņā gan ar EK prasībām, gan ar valsts ģeodēzisko sistēmu. Līdzīgi ir  veidotas arī VZD kartes. Lai arī Latvijas teritorijā ir atsevišķas paugurainas vietas, taču tās netiek uzskatītas par kalnu terorijām, kur reljefa izmaiņas vērā ņemami ietekmētu platību, līdz ar to nekādi citi specifiski pasākumi netiek veikti.
· Pēc tīruma mērīšanas, tālāk precizējot platību kartēs, tika konstatēts, ka līdz 2004. gadam konkrētajā tīrumā ir atradušies ārpus bloka elementi (meldri un grīšļi lauksaimniecības zemē), 2004. gadā tīrumam tika veikta meliorācija un šie augi ir izzuduši, tomēr arī pašlaik šis zemes gabals pēc kartes tika ņemts ārā. Kādēļ šī lauka daļa  tiek mērīti ārā?

Atbilde: Pievienošanās ES līguma 6.punktā „Lauksaimniecība” ir noteikts, ka vienotās platībmaksājuma shēmas ietvaros, jaunās dalībvalsts lauksaimniecības zemes platība ir tā izmantotās lauksaimniecības zemes platības daļa, kas uz 2003.gada 30.jūniju ir saglabāta labā lauksaimniecības stāvoklī, neatkarīgi no tā, vai šī platība minētajā dienā tiek vai netiek izmantota ražošanā, un ko attiecīgos gadījumos koriģē saskaņā ar objektīviem kritērijiem, ko nosaka attiecīgā jaunā dalībvalsts un apstiprina Komisija. Tātad, ja platība 2004. gadā nav bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī, bet pēc tam ir sakopta, par to vienalga atbalstu maksāt nedrīkst.

· Tīruma vidū līdz 2005. gadam auga 6 ābeles, pašlaik tās ir likvidētas un arī tā daļa tiek apstrādāta, tomēr arī šajā gadījumā salīdzinot kartes, šī daļa tiem ņemta ārā, kā ārpus bloka elements, kaut gan arī zeme zem ābelēm tiek uzskatīta par lauksaimniecības zemi. Kādēļ tās tiek mērītas ārā!

Jāiesniedz LAD iesniegumu ar precizēšanas pieprasījumu, lai precizētu bloka robežas un iekļautu iepriekš izslēgto platību.

· Saimniecības 2005. gadā ir izlīdzinājusi Padomju laikā sastumtās meliorācijas kaudzes lauksaimniecības zemē, fiziski tās vairāk nepastāv, tomēr, kartēs tās ir palikušas un arī tagad tās tiek mērītas ārā, kā ārpus bloka elements. Kaut gan pēc meliorācijas noteikumiem, šis kaudzes pēc satrūdēšanas ir jāizlīdzina, tas tika arī izdarīts. Kādēļ tās tiem mērītas ārā?

Atbilde: Visas platības, kas nebija labā lauksaimniecības stāvoklī uz 2003.gada. 30. jūniju tiek ņemtas ārā no mērījuma.
· Kā var izmainīt bloku karti par dabā neesošiem ceļiem?

Atbilde: Lauku bloku kartes tiek aktualizētas pēc jaunākajiem ortofoto. Ja uz fotografēšanas brīdi ceļš ir redzams, lauku bloks var tikt sadalīts pa ceļu. Ja ceļš vairs dabā nepastāv jāierosina precizēšanas pieprasījums. Arī šeit pastāv nosacījums, ka zemei bija jābūt labā lauksaimniecības stāvoklī uz 2003.gada. 30. jūniju
· Kāpēc kartēs tiek mērīti ārā ceļi tīrumā, kas savulaik ir izarti, dabā vairāk nepastāv, jo vienīgais servitūta ceļa lietotājs ir bijis tas pats zemes īpašnieks.

Atbilde: Tiek ievērots nosacījums, ka zemei bija jābūt labā lauksaimniecības stāvoklī uz 2003.g. 30. jūniju. Ja ceļš tur nebija 2003.gada 30.jūniju un nav pašlaik, jāierosina precizēšanas pieprasījums.
Par pasākumu „Lauku saimniecību modernizācija”

1. MK noteikumos Nr.783 no 14.07.2009. decembrī tika veikti vairāki grozījumi. Tagad atbilstoši 16.1 punktam atbalsta pretendents ir tiesīgs uzsākt projekta īstenošanu pēc projekta iesnieguma iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā, uzņemoties pilnu finanšu risku. Vai šis nosacījums attiecas arī uz janvārī iesniegtajiem projektiem? Vai turpmāk projektu pieteikumos projekta uzsākšanu varēs plānot arī uzreiz pēc projekta iesniegšanas, ja tā realizāciju būs paredzēts uzsākt ātrāk?

2. Vai atbilstoši šo noteikumu 41.1 punktam avansu 20% apmērā varēs prasīt arī šā gada janvārī iesniegto projektu realizācijai ? 

Atbilde:

Abos punktos minētie grozījumi stājās spēkā 2009.gada 29.decembrī, ar šo datumu šos nosacījumus var piemērot visiem projektiem neatkarīgi no to iesniegšanas laika
Par citiem pasākumiem
1. Kad tiek plānots uzsākt projektu pieņemšanu pasākumā„Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai”? Kādas izmaiņas tiek plānotas attiecībā uz pasākuma nosacījumiem MK noteikumos?

Atbilde: Plāntos palielināt attiecināmo izmaksu summu: 70 000 LVL uzņēmumu radīšanai, savukārt esošo uzņēmumu attīstībai 140 000 LVL. Līdzfinansējuma likme paaugstināta uz 50%. Par plānotajām kārtām tiks lemts pēc grozījumu apstprināšanas MK noteikumos.
2. Kad tiek plānots uzsākt projektu pieņemšanu citos pasākumos – „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana” un „Enerģijas ražošana no lauksaimnieciskas un mežsaimnieciskas izcelsmes biomasas”?

Atbilde: Pasākumam „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana” kārta tiks atvērta tuvākajā laikā uz pašlaik spēkā esošajiem nosacījumiem. Pagaidām nav zināms kārta „Enerģijas ražošana no lauksaimnieciskas un mežsaimnieciskas izcelsmes biomasas”. Pašlaik ZM strādā pie MK noteikumu grozīšanas.

1. Aktuāls ir jautājums par produkta pārdevēju – tas ir no Latvijas vai ārzemēm, jo valstij ir svarīgs nodokļu jautājums. Kāda ir LAD nostāja? Kā arī tehnikas izcelsmes valsts... Vai tas tiek ņemts vērā? 

Atbilde: Noteikumi neparedz ierobežot atbalsta saņēmējus, liekot izvēlēties kādu konkrētu valstu ražojumus. Katrā ziņā priekšrocības sniegšana kādas konkrētas valsts piegādātājam var tikt traktēts kā konkurences ierobežojums, kas ir ES normatīvo aktu pārkāpums.
Izcelsmes valstij nav nozīmes, bet pilnīgi visai par ES fondiem finansētajai tehnikai un iekārtām ir jāatbilst ES prasībām un jābūt attiecīgi sertificētai. Lai to ievērotu MK noteikumu Nr.783 19.1.3.apakšpunktā ir noteikts, ka, ja iegādāta pārvietojamā tehnika un transportlīdzekļi, kurus saskaņā ar normatīvo aktu prasībām nepieciešams reģistrēt Ceļu satiksmes drošības direkcijā, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā vai Latvijas Jūras administrācijā, atbalsta pretendents iesniedz reģistrācijas apliecības kopiju. Tas nozīmē, ka pārdevējam būtu jāpārdod tāda pārvietojamā tehnika un transportlīdzekļi, kurus ir iespējams reģistrēt augstākminētajās iestādēs, kā arī tas nozīmē, ka tie ir atbilstoši EK standartiem. 

2. Ieteikums: Ja iepirkums jau iet caur IUB, tad lietderīgi būtu, ja jau pie publikācijas būtu pieejama iepirkuma priekšmeta tehniskā specifikācija.
Atbilde: Saskaņā ar MK noteikumu nr.65 13.punktu finansējuma saņēmējs pirms līguma slēgšanas tiesību procedūras izziņošanas sagatavo iepirkuma priekšmeta tehnisko specifikāciju. Tiesa ne visi iepirkuma veicēji ievieto pilnu tehnisko specifikāciju IUB mājas lapā. Bieži vien ar pilno tehnisko specifikāciju var iepazīties pie pretendenta. Šādu pieeju pieļauj MK noteikumi, līdz ar to LAD nav tiesīgs piemērot papildu nosacījumus.
3. Par konkursa rīkošanu: šobrīd tiek pirkts lētākais no piedāvājumiem. Pareizi var būt būtu cenu aptauja, lai izvairītos no tā, ka cena tiek mākslīgi paaugstināta. Jo tas ļautu pircējam izvēlēties nevis lētāko, bet viņa konkrētajām vajadzībām un apjomam atbilstošāko.
Atbilde: Dienests projekta iesniegumus izvērtē saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto. Šobrīd ir spēkā MK noteikumi nr.783, kuru 4.5.apakšpunktā ir noteikts, ka, ja paredzamā līguma cena ir no 500-50 000 latu un būvniecībai līdz 120 000 latu, izvēlas visizdevīgāko piedāvājumu, kura noteikšanai viens no kritērijiem ir zemākā cena. Pārējo pamatlīdzekļu iegādes vai būvniecības gadījumos piemēro MK noteikumus Nr.65, kuru 31.punktā ir noteikts, ka finansējuma saņēmējs no atbilstošajiem piedāvājumiem izvēlas piedāvājumu ar zemāko cenu.

4. Cik ilgā laikā ir iespējams saņemt apstiprinājumu 7. kārtas tehnikas modernizācijai?  
Atbilde: Projektu iesniegumus vērtēs un pieņems lēmumus par to atbilstību nosacījumiem nepārsniedzot normatīvajos aktos noteikto termiņu – triju, bet ne vēlāk kā piecu mēnešu laikā pēc projekta iesnieguma iesniegšanas. Tie projektiem, kuri nav nepieciešams veikt precizējumus, tiek apstiprināti/ noraidīti negaidot pārējo projektu rezultātus.
5. Šobrīd, lai iegādātos traktoru, zemnieka apstrādājamo platību pielīdzina hektāriem, bet pēc kādiem kritērijiem?
Atbilde: Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1209 29.1.1.apakšpunktā noteikto: traktoru jauda saskaņā ar VTUA datubāzes datiem pret vienotajam platību maksājumam pieteikto platību uz 2009. gada 1. jūliju, kas ir LAD datubāzē.

6. Cik ES ir jaudas standarti un ar ko tie atšķiras?!
Šis jautājums neattiecas uz Dienestu.

7. Kāpēc LAD vēlas apstrīdēt traktora jaudu, ja klients ir jautājis tehnikas jaudu, mēs norādama 245 (maksimālā), bet reģistrējam ar 227 (nominālā). 
Atbilde: LAD izmanto informāciju, kas norādīta VTUA datubāzē.

8. Kāpēc tiek apstrīdēts tehnikas statuss – „jauna” ? Pēc definīcijas – tehnika kļūst „lietota” ar pirmo reģistrācijas brīdi, nevis ar nostrādātajām motorstundām. „Demo” statusā tehnika nav reģistrēta un ražotājs pieļauj pārdevējam izmantot jauno tehniku, lai demonstrētu jaunos modeļus. Līdz ar to mašīnas statuss saglabājas - „jauns”. Ja pārdevēja klients ir informēts un saņēmis piedāvājumu „demo” tehnikas iegādei – tad kādas tiesības LAD ir apstrīdēt šo faktu un neatzīt šo tehniku kā „jaunu”.

Atbilde: 
MK noteikumu Nr. 1209 6.1. punkts nosaka, ka atbalstāma ir jaunas tehnikas un iekārtu iegāde.
LAD ir Valsts Tehniskās uzraudzības aģentūras skaidrojums, kas skaidro, ka 2003.gada 26.maija Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (EK) Nr.2003/37, kas attiecas uz tipa apstiprinājumu lauksaimniecības vai mežsaimniecības traktoriem, to piekabēm un maināmām velkamām mašīnām kopā ar to sistēmām, detaļām un atsevišķām tehniskām vienībām un ar ko atceļ Direktīvu 74/150/EEK, 2.panta (q).apakšpunkts nosaka, .ka „nodošana ekspluatācijā” ir jebkura tāda transportlīdzekļa pirmā izmantošana Kopienā paredzētajam mērķim, pirms kuras ražotājam vai ražotāja norīkotajai trešajai personai nav jāizdara montāža vai regulēšana. Dienu, kad to reģistrē vai laiž tirgū pirmo reizi, uzskata par ekspluatācijā nodošanas dienu.
